tati vestre districtius inlibemus et mandamus expresse, quatinus premissas libras sexcentas prefato Ludovico vel alii pro eodem^a nullatenus exolvatis.

Dat. Avinion(e), Non. Decembr., pontificatus nostri anno decimo.

132. *Litterae ad rectorem patrimonii in Tuscia.* 1325. Dec. 18.

Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tom. 113 fol. 282^r nr. 1667. Descripsit ⁵
H. Pogatscher. — Ineditum.

Reg. Löher l. c. p. 268 nr. 336; Preger-Reinkens p. 187 nr. 258.

Dilecto filio . . patrimonii beati Petri in Tuscia rectori.

Offensa spiritualis patris affectione non modicum et lesa dominica pietate turbamur in intimis cordis nostri, quod sicut fidedigna relatio nuper ad nostri apostolatus ¹⁰ perduxit auditum, communia et nonnulli homines seu speciales persone Viterbien(ses) et castri Corneti variato nature proposito de fidelium genere facti degeneres et mutati de filiis in privignos, ut hostes efficiantur cum hostibus et cum rebellibus sint rebelles, iam cum nonnullis, qui adversus nos et sanctam Romanam matrem ecclesiam adversa rebellione deserviunt, contra fidem ac reverentiam nostram, apostolice sedis et ipsius ¹⁵ ecclesie statumque pacificum regionis ordinationes fecerunt, coniurationes et ligas in favorem dampnati hominis Ludovici ducis Bavarie olim discorditer in regem Roman(orum) electi, quem in ipsis partibus velut adventum Messie dicuntur vanis cogitationibus expectare, ipsum nichilominus contra latam rite per nos in eum inter cetera super ²⁰ privatione sui iuris in electione huiusmodi et tam in ipsum quam nominantes eundem Romanorum) regem suo dampnabili exigente demerito excommunicationis sententiam imperatoris nomine nuncupant sub anathemate interdicto quodque iam contra dil. fil. ²⁵ populum, commune ac homines seu speciales personas Urbeveta(n)as ac terrarum et castrorum aliorum, nostros et ecclesie predictae fideles, cavalcatas fecerunt prohibitas multasque intulerunt eis in personis et rebus offensas, iniurias pariter et iacturas non ³⁰ sine animarum suarum periculo in offensam Dei, nostram et ipsius ecclesie manifestam. Quia vero, ne delinquentes et excedentes huiusmodi excogitate nequitie glorientur impunes et alii sumant audaciam in similibus delinquendi, ausus tante temeritatis et presumptionis illicitos preteriri non decet bono modo cum Deo nec expedit impunitos, ³⁵ discretioni tue per apostolica scripta committimus et mandamus, quatinus contra delinquentes et excedentes ipsos facias pro excessibus et delictis^a huiusmodi iusticie complementum dictisque Urbeveta(n)is et fidelibus aliis de dampnis per ipsos illatis eisdem emendam fieri facias competentem. Ad quam ipsos compellere iuris remediis non omittas, contradictores etc., non obstante si eis vel ipsorum aliquibus etc.

Datum Avin(ione), XV. Kal. Ianuarii, anno decimo.

35

133. *Litterae ad custodem ecclesiae S. Petri Maguntinae.* 1325. Dec. 18.

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 290 nr. 1704. Item descripsit Pogatscher. — Ineditum.

Reg. Löher l. c. p. 268 nr. 337; Preger-Reinkens p. 187 nr. 259.

Dilecto filio Salamanno custodi ecclesiae Sancti Petri Maguntin(e).

Cum illius vices geramus in terris licet immeriti, qui non mortem, set conver- ⁴⁰ sionem et vitam peccatorum inquirat, de salute omnium, quos cultus christiane religionis

131. ^a) sequitur rasura minus verbi spatium adaequans nr.

132. ^a) debitis c.

includit, solliciti^a libenter apostolice sollicitudinis studium ad[h]ibemus, ut illi quos hostis
 humani generis fraudibus suis traxit in devium, omissis erroris et peccatorum minis ad
 veritatis redeant unitatem. Sane ad nostri apostolatus auditum perduxit nuper infeste
 relationis assertio, quod nonnulli partium Alamannie dampnabili deceptione seducti
 5 Ludovico duci Bavarie excommunicato ac sancte matris ecclesie rebelli et hosti contra
 processum nostrorum dudum adversus eum suis gravibus culpis et enormibus excessibus
 exigentibus habitorum prohibitionem et tenorem adhererunt seu prestiterunt auxilium,
 consilium et favorem, excommunicationis et alias penas et sententias adversus tales in-
 flictas in eisdem processibus deducentes non absque suarum animarum periculis dampna-
 10 biliter in contemptum. Nos autem eorum periculis huiusmodi obviari salubriter cupientes
 ac de tue circumspectionis industria plenam in Domino fiduciam obtinentes, discretioni
 tue per apostolica scripta committimus et mandamus, quatinus te ad Magnantinam) et
 alias civitates et loca partium earundem, de quibus tibi videbitur expedire, conferens
 quos in devium declinasse huiusmodi repereris, ut ab adhesione, consilio, auxilio et
 15 favore dicti Ludovici iuxta processum predictorum continentiam penitus desistentes
 eisdem processibus deinceps efficaciter pareant et ad eiusdem ecclesie redeant unitatem,
 exhortari et efficaciter inducere viis et modis, quibus expedire videris, secundum datam
 a Deo tibi prudentiam non postponas. Processus eosdem publicaturus nichilominus per
 te vel alium seu alios in locis, [in] quibus non fuerint forsam publicati, teque super
 20 predictis taliter habiturus, quod preter mercedis perennis premium nostram et apostolice
 sedis gratiam valeas uberius promereri.

Datum ut supra [= Avinion e], XV. Kal. Januarii, anno decimo].

134. *Litterae ad archiepiscopum Coloniensem priores.* (1326. Jan. 15.)

Copia (e.) ibidem tom. 113 fol. 253^v nr. 1491. Continimus nos. — Ed. Riezler l. c.
 25 *p. 268 nr. 622 ex c. (abcurtatum); G. Brom 'Bullarium Traiectense' I, 301 nr. 668 ex c.;*
Sauerland 'Urkunden und Register' I, 409 nr. 890 ex c.

Reg. Löber l. c. p. 268 nr. 343 et Preger-Reinkens p. 188 nr. 262 (ad Febr. 1);
Fagen 'Lettres de Jean XXII' II, 70 nr. 1830.

Eidem tempori ac infra nr. 136 litteras nr. 134 et 135 vincendas esse, ex ordine
 30 *Regesti apparet; cf. etiam Brom l. c. in nota.*

Archiepiscopo Coloniensi.

Ex fraternitatis tue litteris, quas consueta benignitate recepimus, accepta letanter
 diligentia sedula, quam impendisti et proponis impendere erga venerabilem fratrem
 nostrum Iohannem episcopum Traiectensem et alios suffraganeos tuos super nostrorum
 35 execucione processuum contra Ludovicum de Bavaria iusto iudicio habitorum, devocionem
 tuam, de qua fiducia illibata confidimus, sinceris in Domino laudibus commendamus.
 Rogantes ipsam fraternitatem et hortantes attente, quatinus huiusmodi laudando proposito
 constanter insistens sic in premissis et aliis, in quibus Dei, nostra et apostolice sedis
 reverentia colitur, noster quoque ac sancte Romane ecclesie honor exigitur, incessanter
 40 te diligentem prebeas et devotum, quod preter premium retributionis eterne et perse-
 verantibus tue devotionis obsequiis apud nos et dictam sedem prosecutione continua
 gaudeas gratie pariter et favoris.

135. *Litterae ad suffraganeos eiusdem archiepiscopi.* (1326. Ian. 15.)

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 253^r nr. 1492. Contulimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 268 nr. 622 in nota ex c.; Brom l. c. I, 305 nr. 669 ex c.; Sauerland l. c. I, 409 nr. 891 ex c. (ad Febr. 1.).

Reg. Fagen l. c. II, 70 nr. 1831.

5

Iohanni episcopo Traiectensi ceterisque suffraganeis H(enrici) archiepiscopi Coloniensis.

Veridicis intellecta reatibus vestra promptitudine debita in nostrorum executione processuum contra Ludovicum de Bavaria iusto iudicio habitorum et contra rebelles ac hostes nostros et sancte Romane ecclesie vestri constantis animi voluntate, devotionem 10 vestram, de qua etc. ut supra verbis competenter mutatis.

136. *Litterae ad eundem archiepiscopum allerac.* 1326. Ian. 15.

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 253^r nr. 1493. Contulimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 264 nr. 608 ex c.; Sauerland l. c. I, 405 nr. 881 ex c.

Reg. Löher l. c. p. 268 nr. 339; Preger-Reinkens p. 188 nr. 260.

15

Henrico archiepiscopo Coloniensi.

Solita benignitate recepimus tue fraternitatis litteras nobis missas. Sane super eo quod de mutatione Susaciensis provincie ratione loci ordinis fratrum Predicatorum ibi degentium in provinciam Theotonie per easdem litteras petisti, ut tuis quantum bono modo possumus condescendamus affectibus, dil. fil. Barnabe dicti ordinis generali magistro, 20 motivis circa id per te nobis expositis sibi narratis, ut si expedire viderit, mutationem huiusmodi faciat, dirigimus litteras oportunas. Verum frater de mo miramur immodice, quod cum ea, que in partibus ipsis gesta sunt hactenus, te ibi velut in rerum medio positum^a verisimiliter latere nequiverint, nihil nobis de congregationibus principum Alamannie intimasti. Super istis et aliis igitur honorem Dei, nostrum et ecclesie Romane 25 tangentibus sic prudenter de cetero suppleas per te commissos^b hucusque defectus, quod de talibus non sis amodo increpandus.

Datum Avinion(e), XVIII. Kal. Februarii, anno X.

137. *Litterae ad archiepiscopum Moguntinum.* 1326. Ian. 21.

Copia ibidem tom. 113 fol. 252 nr. 1483. Descripsimus nos. — Ineditum.

30

Reg. Löher l. c. p. 268 nr. 341; Preger-Reinkens p. 188 nr. 261.

Matthie archiepiscopo Maguntin(o).

Dil. fil. Ulricum de Lenzeburg de ordine fratrum Heremitarum sancti Augustini et Iohannem de Fontanis canonicum Maguntin(um) nuncios tuos ad presentiam nostram proxime destinatos iam audivimus et sicut tibi frater suis patebit oraculis, celeriter 35 quantum bono modo potuimus, ipsos expedivimus in commissis. Sane cum de successibus ipsarum partium continuam cupiamus habere noticiam, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente, quatinus in scribendo nobis manum sepe mittas ad calamum, quotiens maxime videris opportunum. Circa quod providentiam tuam merito commendamus in Domino, cum sicut tua nobis scripture prenuncias, nisi vera dumtaxat nobis scribere 40 non intendas.

Datum Avinion(e), XII. Kal. Februarii, anno decimo.

**138. 139. PETITIONES ARCHIEPISCOPI
SALZBURGENSIS PONTIFICI PORRECTAE.
(1326. in. 1326.)**

138. *Petitiones priores. (1326. in.)*

Servantur in codicibus Formularum

1 *1 bibliothecae Salzburgensis saec. XIV. in. fol. 45; ed. Fr. M. Mayer 'Archiv für österreichische Geschichte' LXII, 183 nr. 6 ex 1;*

2 *Monacensi lat. 1726 saec. XIV. fol. 113; contulimus nos.*

Reg. Lang 'Acta Salzburgo-Aquilejensia' I, 183 nr. 241₉.

10 Sanctissimo in Christo etc.

Importuna^a in ewangelio¹ mulier tandem audiri meruit et clauso cum^b seris hostio media licet nocte ab amico amicus panes accipit². quanto amplius a patre filius, a creatore creatura, ab ortulano plantula in necessitatibus suis auxilia debent capere vel recipere oportuna. Sane quot et quanta a tyranno crudeli et hoste vestro publico
15 Lud(ovico) duce Babarie^c dampna receperim et incomoda, pro eo quod vestris obedivi mandatis, quibus usque ad mortem sum obedire paratus, qualiter eciam ecclesia mea tantis oppressionibus et molestiis est obruta, quod absque vestro auxilio ulterius subsistere non poterit, iam dudum multiplicatis vicibus auribus vestris insinuare curavi³ et quia urget necessitas et cottidiana me stimulat indigencia, sicut devotus filius, sicut
20 creatura et plantula vestra ad viscera pietatis vestre confugio^d et recurro, supplicans s(anctitati) v(estre), quatinus petitiones meas^e per . . de . . nuncium meum in vestra curia constitutum vobis oblatas admittere vel saltem, ne omnino vacuus remaneam, exigendi subsidium moderatum in mea provincia a personis ecclesiasticis exemptis et non exemptis necnon recipiendi dimidiam partem fructuum primi anni beneficiorum eccle-
25 siasticorum vacantium et vacaturorum in mea dyocesi per triennium certis super hoc executoribus deputatis michi concedere dignemini facultatem. Et quia^f illustris dominus . . dux talis⁴ ad presenciam vestram, ut firmiter creditur, personaliter accedet, supplico ut illi me et meam ecclesiam favorabiliter recommendare curetis eique committatis, ut ad recuperandum castrum meum tale^g, quod cepit et tenet prefatus Lud(ovicus)^h dux
30 Babarieⁱ malo modo, adhibeat opem et operam diligenter.

Datum etc.

139. *Petitiones iteratae. (1326.)*

Servantur item in A fol. 43^r; ed. Mayer l. c. LXII, 183 nr. 7 ex 1;

2 *fol. 112; contulimus nos;*

35 3 *Monacensi lat. 97 saec. XIV. m. fol. 106; contulimus nos; cf. Simonsfeld 'Münchener Sitzungsberichte philos.-philol. Classe' 1890 II, 243; ex 2 et 3 potiores tantum lectiones adnotavimus⁵.*

Reg. Lang l. c. I, 183 nr. 241₁₀.

40 **138.** a) importuno 2. b) deest 2. c) Bavarie 2. d) refugio 2. e) nostras 1. f) vir
add. 2. g) deest 2. h) L. 2. i) dux Babarie des. 2.

1) Cf. parabolam Luc. 18, 3 sqq. 2) Cf. Luc. 11, 5. 3) Cf. supra nr. 73. 4) De Leopoldo
agi videtur. 5) Cf. supra tom. V ad nr. 930.

Sanctissimo etc.³

Inter tortes impugnaciones, quibus ille^b . . . dux talis^c hostis vester^d publicus, pro eo quod^e intrepide^f mandata vestra exequor et precepta, me et ecclesiam meam concutit, persequitur et conquassat^g, post Deum miseracionis solum vestre^h michi superest auxilium, quod tanto imploro vehementius, quanto hostis illius contra me sevicia crudelius 5 exardescit. Sane resistendo tyrannidi eiusdem in stypendiis et aliis necessariisⁱ impensis facultates meas expendi, gravia debitorum onera^f contraxi, redditus mei per hostiles incursus desolati^k sunt multipliciter et vastati^l, propter quod nuper supplicavi sanctitati vestre, ut in subsidium et relevamen tante necessitatis fructus primi anni beneficiorum vacantium mee dyoc(es)is iuxta moderamen vestre nove constitutionis^l michi meis- 10 que^m successoribus usque ad beneplacitum sedis apostolice concedere dignaremini de gracia speciali², supplicacione autem huiusmodi non admissa, ut moderatum subsidium ab exemptis et non exemptis mee civitatis et dyocesis possemⁿ exigere, michi concedere curavistis. Verum in hoc quia^o revera modica^f michi utilitas resultaret, urgente necessitate et venia petita supplico demum, ut supplicacionem prius non admissam adhuc 15 admittere aut de alio remedio oportuno, quo subsistere valeam, iuxta solite pietatis et liberalitatis vestre michi consilium^p dignemini providere, ne super ruina ecclesie mee filie vestre devote vester^q gaudeat inimicus, sed potius sub umbra alarum vestrarum illam protegi³ et ope auxilii vestri hanc contra se fortificari videat et paveat^r.

Datum etc. anno etc.^s.

20

140. 141. PACTUM ALTERUM INTER REGES FIRMATUM.

1326. Ian. 7.

140. *Scriptum Ludwici. Ian. 7.*

Originale perditum¹. Cum in tabulario carsarico Vindobonensi non nisi copiae 25 sacre. XVI. existant, repetimus editionem quam paravit Cuspinianus 'Austria' (Basil. 1553) p. 640 sumptam a. 1527, ex archivis principum Austriae, Orthographum correximus.